הגורמים שהביאו לתופעה זו רבים ומשולבים: המהפך השלטוני שבו אומצה תפיסה שונה המעודדת התנהלות שוק חופשית, ובהמשך המבנה הפרלמנטרי הבלתי יציב שמקשה על עדכון והתאמת חקיקת העבודה; אובדן כוחה האוניברסלי של העבודה המאורגנת; ההתפתחויות הדינמיות של שוק העבודה; המהפכות הטכנולוגיות המשנות את מתכונת ביצוע העבודה בקצב מואץ; תהליך הגלובליזציה העולמי; כניסתם של ארגוני עובדים נוספים לתחרות על ייצוג העובדים בישראל; שינויים בערכים

2 חוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963.

3 חוק דמי מחלה, התשל"ו-1976.

4 חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987.

5 חוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969. הדיון על הקמת בתי הדין החל בשלהי שנות החמישים, נתקל בהתנגדויות ועלה על הפרק מחדש לאחר כעשור. ביום 10.1.1967 נחתם ההסכם הקיבוצי הכללי להסדר יחסי עבודה, בין התאחדות התעשיינים ובין ההסתדרות ובו נכללה הסכמה על "זירוז הקמת בתי הדין לעבודה".

6 ראו למשל ד"כ 11.12.1967, 371-382; ד"כ 12.12.1967, 389-412.

קחו למשל את הפרק השלישי לספר, העוסק בחוק הגנת השכר. החוק, משנת 1958,⁸ נפתח בהגדרה עמומה וחלקית של שכר עבודה,⁹ לאחריה מובאים סעיפים שונים, בסדרם מקשה על הבנת החובות והזכויות מכוחו. הספר מתגבר על הפער

7 הוועדה לבדיקת בתי הדין לעבודה – דין וחשבון (2006) (בראשות כבוד השופט בדימוס יצחק זמיר).

8 חוק הגנת השכר, התשי"ח-1958.

9 ס' 1 לחוק הגנת השכר מגדיר "שכר עבודה" כך: "לרבות תשלומים בעד חגים, פריון עבודה ושעות נוספות ותשלומים אחרים המגיעים לעובד עקב עבודתו ובמשך עבודתו".

התפיסתי באמצעות חלוקת נושא השכר לסדרה של פרקי משנה שמוקמו ברצף הגיוני, שבו סקירת נושא אחד מקילה על הבנת הנושא העוקב.

האופן שבו מוצגים פרקי המשנה הרבים, במתכונת של סדרת שאלות, מקצר את הדרך למי שמחפש מענה מהיר ומדויק בעניין משפטי פרטני. הצגת השאלות הבלתי שגרתיות בכותרות המשנה, מפתה גם את מי שמתמחה בדני עבודה לבחון את התשובה להן, ולעיתים אף לגלות בהפתעה שקיים פסק דין אחד ויחיד של בית הדין האזורי לעבודה שסיפק לה

¹⁰ חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988.

מענה, שונה מזה שצפה.

תרומתו הייחודית של הספר היא בפרשנות האקדמית והפרקטית של פסיקה קיימת, תוך הדגשת המאפיינים היחודיים של יחסי העבודה, שמשמשים כחיצי הכיוון המרכזיים בו. באופן זה, הספר מצייד את הנוסע בזמן במשקפים צופי עתיד.

בשני פרקים אלו חזו הכותבים את העתיד: בפסיקה מאוחרת שעסקה בהשלכות מגפת הקורונה, נתנו בתי הדין לעבודה תוקף להחלטות חד-צדדיות של מעסיקים לחיוב עובדיהם בהצגת אישור על חיסון קורונה, כתנאי להחזרתם לעבודה, תוך הסגת זכותם האישית לפרטיות מפני אחריות המעסיק לספק לכלל עובדיו סביבת עבודה מוגנת, תוך שמירה על בריאותם.¹⁵ בהמשך לכך, אירועי

11 עס"ק (ארצי) 14-04-7541 הסתדרות העובדים הכללית החדשה – עיריית קלנסווה (נבו) (15.3.2014).

12 חוק מידע גנטי, התשס"א-2000.

13 שם, בס' 29.

14 שם, בס' 29(ד).

15 ראו למשל ע"ש (אזורי ת"א) 21-02-42405 אבישי – מועצה מקומית כוכב יאיר צור

השבעה באוקטובר מחייבים דיון מחדש בחיוב עובדים במסירת מידע גנטי, הן לאור סוג עיסוקם (למשל, כשמדובר בעובדים שתפקידם מצוי ברמת סיכון מיוחדת, וחיובם במסירת מידע גנטי נועד לזיהוים במקרה של פגיעה קטלנית), והן מסיבות מוצדקות אחרות, כגון מיקומו הגיאוגרפי של אתר העבודה באזור ביטחוני מסוכן.